orzeka się właściwie w [porządku] rodzenia bytów posiadających duszę.

- **Trahere** - *est movere aliquid ad se tripliciter: scilicet sicut finis, ut locus locatum, vel alterando, ut generans, vel motu locali tantum.* Pociągać - oznacza wprawianie w ruch czegoś [w kierunku] do siebie na trzy sposoby: a więc jako cel, miejsce ustawienia lub coś zamienne, jak rodzący lub tylko [jak] ruch lokalny.
- **Transcendentia** - *sunt sex: scilicet ens, res, unum, aliquid, bonum, et verum: quae sunt idem re, et differunt ratione.* Własności istnieniowe - jest ich sześć: byt, realność, jedność, odrębność, dobro i prawda. Są realnie tym samym, a różnią się [ujęte] rozumowo. Używa się też nazwy: własności transcendentalne lub transcendentalia.
- **Transmutatio** - *organi sensus duplex: scilicet inten-tionalis seu spiritualis, et naturalis. Prima requiritur per se actum potentiae sensitivae apprehensivae, secunda yero per accidens. Sed reouiritur per se ad actum appetitus sensitivi.* Przemiana - organów zmysłowych [dokonuje się] dwojako: a więc intencjonalnie czyli duchowo oraz naturalnie. Pierwsza wymaga wprost aktu zmysłowych władz poznawczych, druga zaś przez przypadłość. Ale także jest wymagana dla aktu pożądania zmysłowego.
- **Tremor** - *est effectus timoris, propter debilitatem virtutis ex defectu caloris.* Drżenie - jest skutkiem bojaźni, ze względu na niedomaganie mocy, z braku ciepła.
- **Trepidatio** - *vel dubitatio, est idem quod agonia quae est timor infortunii, et causatur ex certitudine, sicut stupor ex inassuetudine et admiratio ex magnitudine rei.* Trwoga (bezradność) - lub wątpliwość jest tym samym, co niepokój, który stanowi strach przed nieszczęściem oraz jest przyczynowany przez pewność, tak jak upór z nieprzyzwyczajenia, a zachwyty z wielkości rzeczy.

• **Tribulatio** - *duplex: scilicet propria, id est, in cor-pore; et remota, id est, in rebus exterioribus*. Prześladowanie - [dokonuje się] dwojako: a więc właściwie, to jest, w ciele oraz przenośnie, to jest, w rzeczach zewnętrznych.

• **Tristitia** - *est passio animalis, media inter duas passiones irascibilis, quia sequitur timorem et prior est ira, ouam etiam causat*. Smutek - jest uczuciem mieszczącym się pomiędzy dwoma uczuciami gniewli-wymi, ponieważ następuje po bojami, a poprzedza gniew, który zresztą przyczynuje.

• **Ubi** - *denominatur ab extrinseco: scilicet a loco, et ouando denominatur a tempore*. – „gdzie” - jest określane ze względu na to, co z zewnątrz, to znaczy miejsce; Niekiedy [zaś] określa się je ze względu na czas.